
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  151 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA S. MARGHERITA PROROGA AL 30/06/2023 - ATTO 
D'INDIRIZZO

   L'anno 2021  , addìì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 21:55 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  151 DEL 23/12/2021 

 

OGGETTO: 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA S. MARGHERITA PROROGA AL 30/06/2023 

- ATTO D'INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATA l’eccezionalità della situazione venutasi a creare a seguito alle misure attuate 
per fronteggiare la c.d. “emergenza Covid-19”; 
 
DATO ATTO del significativo ruolo in ambito sportivo e sociale assunto dalle strutture 
sportive locali per l'intera comunità; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 90 del 21/11/2017 ad oggetto “LINEE DI INDIRIZZO AFFIDAMENTO STRUTTURE 
SPORTIVE - PALAZZETTO DELLO SPORT – PALESTRA VIA ROMA - CAMPO DA CALCIO 
- CALCIO A 7 - CAMPO DA TENNIS –SPOGLIATOI”, 

 n. 44 del 08/05/2018 ad oggetto “NUOVE LINEE DI INDIRIZZO AFFIDAMENTO 
IMPIANTI SPORTIVI / PALAZZETTO DELLO SPORT, PALESTRA VIA ROMA, CAMPO DA 
CALCIO E SPOGLIATOI”, 

 n. 6 del 23/01/2018  ad oggetto “MISURE TRANSITORIE INTESTAZIONE UTENZE 
IMPIANTI SPORTIVI S.MARGHERITA” con cui, al fine di garantire continuità alla 
possibilità di utilizzo degli impianti sportivi e degli spogliatoi, è stata stabilita 
l’intestazione in via transitoria ed urgente a Ge.S.Co. srl, già titolare dei contratti di 
manutenzione immobili comunali, delle relative utenze (fornitura elettrica comune agli 
impianti sportivi campo da calcio, spogliatoi e tennis - fornitura idrica e gas spogliatoi);  
 

VISTE le determinazioni dell’Unione dei Comuni Savena-Idice:  
 n. 8 del 09/01/2018 ad oggetto “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI POSTI NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI LOIANO - LOTTI 1 E 2 DESERTI”, 
 n. 392 del 20/08/2018 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI LOIANO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ED EFFICACE” con cui è andata deserta l’aggiudicazione della concessione del campo da 
calcio (lotto 2), 

 n. 73 del 01/10/2019 con la quale si procedeva con un affidamento diretto fino al 
30/06/2020 alla ASD FUTA 65; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 65/2020 con la quale si decideva di prorogare 
al 30/06/2021 la concessione del campo sportivo; 

 
VISTA la determinazione del Comune di Loiano n. 216/2021 con la quale si procedeva con 
una proroga tecnica della gestione fino al 31/12/2021; 
 
DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento della gestione del campo da calcio 
con annessa pista rettilinea per l’atletica, aree verdi, spogliatoio con annessa tribuna e riserva 
di una parte sottostante la tribuna del campo da calcio all’utilizzo da parte di terzi, presso 
l’area impianti sportivi Santa Margherita con ricorso ad un soggetto esterno al comune in 
quanto il Comune, con il proprio personale e le proprie risorse, non sarebbe in grado di 
garantire la gestione; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  151 DEL 23/12/2021 

 

VERIFICATO che si tratta di impianti la cui gestione non è economicamente rilevante, come 
rilevato nel corso degli anni 2017 – 2018 in cui le procedure di affidamento sono andate 
deserte; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 10511/2021 il Comune di Loiano comunicava alla società 
sportiva ASD FUTA 65 la proroga della gestione in essere fino al 30 giugno 2023, a fronte di 
quanto disposto nel DL 73/2021 (Sostegni Bis) art. 10-ter, il quale prevede nello specifico  
che: «al fine di sostenere le associazioni sportive dilettantistiche senza scopo di lucro colpite 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, le concessioni a tali associazioni degli impianti 
sportivi ubicati su terreni demaniali o comunali, che siano in attesa di rinnovo o scadute ovvero 
in scadenza entro il 31 dicembre 2021, sono prorogate fino al 31 dicembre 2023, allo scopo di 
consentire il riequilibrio economico-finanziario delle associazioni stesse, in vista delle procedure 
di affidamento che saranno espletate ai sensi delle vigenti disposizioni legislative»; 
 
VISTA la risposta dell’ASD FUTA 65 di cui al prot. n. 10775/2021; 
  
TENUTO CONTO che appare doveroso sostenere l’attività della società sportiva in 
applicazione della norma di cui sopra, procedendo ad una proroga della gestione al fine di 
permettere la conclusione della stagione sportiva 2021-2022, attualmente in corso, e di 
procedere con la gestione per l’intera stagione sportiva fino a giugno 2023, nelle more 
dell’espletamento delle procedure per l’affidamento definitivo della gestione dell’impianto ed 
al fine di consentire il riequilibrio economico-finanziario auspicato dalla disposizione di cui 
sopra; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere con la proroga di cui al DL 73/2021 (sostegni bis) all’ ASD FUTA 65 per la 
gestione del Campo da calcio con annessa pista rettilinea per l’atletica, aree verdi, 
spogliatoio con annessa tribuna e riserva di una parte sottostante la tribuna del campo 
da calcio all’utilizzo da parte di terzi, presso l’area impianti sportivi Santa Margherita 
fino al 30 giugno 2023; 
 

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di predisporre gli 
eventuali atti conseguenti per l’applicazione in concreto del presente atto d’indirizzo. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 151 del 23/12/2021

GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA S. MARGHERITA PROROGA AL 30/06/2023 - ATTO 
D'INDIRIZZO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-01-25T13:50:53+0100
	Morganti Fabrizio


		2022-01-27T03:29:47+0100
	Letizia Ristauri




